10 ISSN 1677-7050 2 Nº 56, quinta-feira, 22 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032200010

Ministério da Cultura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 37, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, INTERINA,
considerando o disposto no inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851,
de 20 de setembro de 2016, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição,
considerando as disposições prevista na Lei nº 4.943, de 06 de abril
de 1966, e tendo em vista o disposto no § 1º, do art. 5º, do Anexo I,
do Decreto nº 8.987, 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o
Conselho Consultivo da Fundação Casa de Rui Barbosa:

I -Representante do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional:

a) Lia Motta
II -Representante da Academia Brasileira de Letras
a) Ana Maria Machado
III - Representante do Instituto Histórico e Geográfico

Brasileiro
a) Lúcia Maria Paschoal Guimarães
IV - Representante do Instituto dos Advogados do Brasil:
a) Técio Lins e Silva
V - Representantes eminentes no campo da cultura

nacional:
a) Anna Arruda Callado;
b) Eduardo Prisco Paraíso Ramos;
c) Flávio Aurélio da Silveira Pinheiro;
d) Irapoan Cavalcanti de Lyra;
e) Lena Vania Ribeiro Pinheiro;
f) Marcelo Gantus Jasmin,
g) Nei Braz Lopes; e
h) Rosa Maria Freire D'Aguiar Furtado.
Art. 2º Os representantes designados neste ato exercerão

mandato de três anos, permitida a recondução.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

MARIANA RIBAS DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DE 16 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 300, de 10 de outubro de 2016, e alterações, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve AUTORIZAR o afastamento do país de MAURO DIAS DA
SILVA, Arquivista da Secretaria do Audiovisual, para participar das
Jornadas de Capacitação Técnica - Rede de Salas Digitais do
MERCOSUL, em Montevidéu, Uruguai, no período de 3 a 5 de abril
de 2018, incluindo trânsito, com ônus/MinC (Processo nº
01400.003231/2018-62).

MARIANA RIBAS DA SILVA

DESPACHO DE 16 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 300, de 10 de outubro de 2016, e alterações, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve AUTORIZAR o afastamento do país de PAULO KNAUSS
DE MENDONÇA, Diretor do Museu Histórico Nacional do Instituto
Brasileiro de Museus-IBRAM, para realizar visitas técnicas às
diversas instituições relacionadas com o empréstimo de bens culturais
que integram o projeto da exposição "O Retrato do Rei - D. João VI",
em Lisboa, Portugal, no período de 7 a 15 de abril de 2018, incluindo
trânsito, com ônus/IBRAM (Processo nº 01438.000077/2018-40).

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 86, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MinC nº 300, de 10 de outubro de 2016, e tendo em vista
o Decreto nº 8.837, de 17 de agosto de 2016, resolve:

Designar GERALDO VITOR DA SILVA FILHO para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de
Divisão, UORG 877, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral
de Acompanhamento e Prestação de Contas, da Secretaria de
Articulação e Desenvolvimento Institucional, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

MARIANA RIBAS DA SILVA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº 37, DE 21 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de 15 de agosto de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pela PORTARIA PRESI/FBN Nº 07, de 19 de janeiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 15, Seção 2, página 5, de
22 de janeiro de 2018, e no Boletim Administrativo Nº 10 - Ano: 2018,
de 23 de janeiro de 2018, a contar do término do período inicial para a
sua realização.

HELENA SEVERO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 59, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL
PALMARES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 10 de junho de
2016/Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União
de 13 de junho de 2016, seção 02, capa, resolve:

Art.1º - Dispensar MARIA FERNANDA CAMPOS VILELA,
matrícula SIAPE Nº 2077978, do encargo de substituta da Coordenação
de Gabinete, código DAS 101.3, da Fundação Cultural Palmares.

ERIVALDO OLIVEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 58, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL
PALMARES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 10 de junho de
2016/Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2016 e atendendo o disposto no artigo 23, § 1º, da
Instrução Normativa Conjunta MP/CGU nº 01de 2016 resolve:

Art. 1º - Nomear os Componentes do Comitê de Governança,
Riscos e Controles:

Presidência - PR
Erivaldo Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE nº 2317750
Departamento de Fomento e Promoção da Cultura Afro-

Brasileiro - DEP
Márcia Mara de Souza Alves Uchôa, Matrícula SIAPE

nº1718865
Departamento de Proteção ao Patrimônio Afro-Brasileiro -

D PA
Carolina Conceição Nascimento, Matrícula SIAPE nº

2538480
Coordenação-Geral de Gestão Interna - CGI
Flávio Vinícius Macedo, Matrícula SIAPE nº 0224510
Coordenação-Geral de Gestão Estratégica - CGE
Carla Edméa S. de Matos, Matrícula SIAPE nº 2340677
Centro Nacional de Informação e Referência da Cultura Negra

- CNIRC
Vanderlei Lourenço Francisco, Matrícula SIAPE nº 2085365
Procuradoria Federal - PF
Jonas Rodrigues da Silva Junior, Matrícula SIAPE nº 1139803
Auditoria Interna - AUD
Raimundo Nonato Almeida Pereira, Matrícula SIAPE nº

1087980

ERIVALDO OLIVEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 59, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL
PALMARES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 10 de junho de
2016/Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2016, seção 02, capa, resolve:

Art.1º - Dispensar JOSÉ GALDINO FEITOSA DE SOUZA,
matrícula SIAPE Nº 0052977, do encargo de substituto da Representação
Regional do Rio Grande do Sul, Código DAS 101.2, da Fundação
Cultural Palmares.

ERIVALDO OLIVEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 61, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL
PALMARES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 10 de junho de
2016/Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2016, seção 02, capa, resolve:

Art.1º Dispensar JOSIMAR RODRIGUES CHAVES,
matrícula SIAPE Nº 6456920, do encargo de substituto da Coordenação
de Promoção da Cultura Afro-Brasileira do Departamento de Fomento e
Promoção da Cultura Afro Brasileira, Código DAS 101.3, da Fundação
Cultural Palmares.

ERIVALDO OLIVEIRA DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 309 de 05/12/2017, publicada no DOU de
07/12/2017, seção 2, pág. 7.

Onde se lê: "SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DE
ALAGOAS - SEDETUR, titular: Maria Lima Herrmann, Suplente:
Sandra Lopes Villanova Mendonça...."

Leia-se: "SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DE
ALAGOAS - SEDETUR, titular: Marília Lima Herrmann, Suplente:
Sandra Lopes Villanova Mendonça.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 002 de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U. de 06 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor o servidor João Carlos Moreira
Correa, matrícula SIAPE n° 50020, CPF n° 794.658.117-34, do cargo
em comissão de Coordenador, DAS 101.3, do Centro de Programas
Integrados desta Fundação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 4, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NA PARAÍBA - IPHAN/PB, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria/Presidência - Iphan nº 673, de 16 de
outubro de 2009, e pela Portaria/Presidência nº 51, de 07/02/2018,
publicada no D.O.U em 08/02/2018 e considerando as determinações
contidas no artigo nº 51, da Lei 8.663/93 e alterações posteriores, na
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 3.555, de 08 de
agosto de 2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de
2000, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Glaydston James Goiz Mateus,
matricula nº 2.123.238, para exercer a função de pregoeiro da
Superintendência do Iphan na Paraíba.

Art. 2º - Designar a servidora Luciane Gomes Farias,
matricula nº 2.089.876 como pregoeiro substituto.

Art. 3º - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é
o Superintendente do Iphan na Paraíba.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 1.718/3PC2, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no
DOU nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o
Processo nº 67760.009694/2017-76, resolve:

Conceder aposentadoria a AFONSO PAULO MONTEIRO
PINHEIRO (Nr Ord 4619129), SIAPE nº 0205737, no cargo de
Tecnologista, código 406002, classe "Sênior", padrão III, NS, de
acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, com Retribuição por Titulação - RT (Mestrado).
Código de vaga nº 86959.

Maj Brig Ar MAURO MARTINS MACHADO

PORTARIA DIRAP Nº 1.720/3PC2, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no
DOU nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o
Processo nº 67439.013059/2017-45, resolve:

Conceder aposentadoria a MARILENE SILVA DE
OLIVEIRA (Nr Ord 4516257), SIAPE nº 0207638, no cargo de
Perfurador Digitador, código 481293, classe "S", padrão III, NI, de
acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005. Código de vaga nº 87937.

Maj Brig Ar MAURO MARTINS MACHADO

amanda.siqueira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-22T05:47:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial